
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 9 del 14.01.2020 

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA FABBRICATI COM.LI e IMPIANTI 

ILLUMINAZ PUBBLICA, PERIODO MARZO 2020/FEBBRAIO 2021: 

APPROVAZIONE ADESIONE A CONVENZIONE ATTIVATA DA CONSIP SPA 

PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA - EE16 - LOTTO 1.  CIG derivato 

8166366A67 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore   
Arch. Massimo Temporin 

 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29/12/2017 

– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

VISTO l’art. 31 del DLgs 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto 
o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un responsabile unico del procedimento, per le fasi 
della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 
del 26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19.04.2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
CONSIDERATO che il responsabile unico del procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali adeguate ai compiti per cui è nominato; 
 
CONSIDERATO che occorre altresì procedere alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto il quale 
provvede alla verifica, al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile delle prestazioni; 

 
RITENUTO pertanto di individuare, nelle persone sotto riportate i dipendenti idonei a svolgere 
rispettivamente il ruolo di  Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione: 

-  Arch. Lorenza Mussa – Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. - di questo Ente,  quale 
dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 



- Arch. Silvana Truccolo – Istruttore Tecnico Direttivo dell’Ufficio Fabbricati di questo Ente, quale 
dipendente idoneo a svolgere il ruolo di  Direttore dell’Esecuzione;  
 
PREMESSO : 
- che con Determinazione del Dirigente del 5° Settore n. 726/2018 del 18.12.2018 il Comune di Valenza, 

per l’anno 2019, per la fornitura di energia elettrica per edifici, servizi comunali e illuminazione pubblica, 
aveva aderito alla convenzione attivata da CONSIP Spa per fornitura energia elettrica - edizione 15 - 
Lotto 1 - CIG derivato 7693110B32; 

- che la convenzione di cui al punto precedente scadrà in data 29 febbraio 2020; 
- che conseguentemente il Comune deve individuare, secondo le modalità di legge, il fornitore per 

l’approvvigionamento di energia elettrica per l’anno 2020; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.1 del D.L. 95/2012, così come recepito dalla 
Legge di conversione n.135/2012, gli Enti Locali devono procedere all’approvvigionamento di energia 
elettrica unicamente attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
stipulate da CONSIP S.p.a. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’ art. 1, comma 
455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (nel caso della regione Piemonte, società S.C.R. Piemonte S.p.a.), 
ovvero con l’esperimento di gara ai sensi del comma 7 Art. 1 D.L. 95/2012; 
 
RILEVATO che l’esperimento di gara ai sensi del comma 7 Art. 1 D.L. 95/2012, al fine di ottenere condizioni 
ulteriormente vantaggiose rispetto alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza, anche 
considerati gli aspetti di incertezza di derivanti dai prezzi variabili, non risulta percorribile in quanto, data la 
specificità, la complessità e la tecnicità della forniture, avrebbe richiesto l’ausilio di consulenti esterni, con 
oneri a carico dell’ente oltre a costi derivanti dall’espletamento di una procedura pubblica; 
 
PRESO ATTO che gli uffici: 
- hanno proceduto a verificare lo stato delle convenzioni attivate per l’annualità 2020 da CONSIP e/o da 

S.C.R. Piemonte Spa per la fornitura di energia sia per l’illuminazione pubblica che per gli altri usi; 
- hanno riscontrato che risulta attiva e disponibile la Convenzione inerente il Lotto territoriale di 

riferimento (Lotto 1 Piemonte e Valle d’Aosta) della gara di CONSIP EE 16 per energia elettrica; 
- hanno riscontrato che risulta altresì aggiudicata la gara condotta da S.C.R. Piemonte Spa, Società di 

Committenza Regionale per l’energia elettrica; 
- hanno valutato che risulta conveniente per l’Amministrazione Com.le  procedere con l’adesione alla 

convenzione CONSIP in tempo utile per attivare la fornitura per la durata di anni 1 con decorrenza dal 1 
marzo 2020 e scadenza il 28.02.2021; 

- hanno dunque messo in atto le procedure per aderire tempestivamente alla convenzione attivata da 
CONSIP, ancora valida per l’anno 2020 (FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL’ART. 58 
LEGGE N. 388/2000, EDIZIONE 16); 

 
DATO ATTO pertanto che: 
- il Comune di Valenza, per il periodo 01.03.2020 –28.02.2021, ha aderito alla “FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE 
N. 488/1999 E S.M.I. E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000, EDIZIONE 16” attivata da CONSIP, per il LOTTO 
1 Piemonte e Valle d’Aosta, con la Società IREN Mercato Spa con sede legale a Genova, P.IVA 
01178580997; 

- che a far data dal 01.03.2020, e fino al 28.02.2021, il fornitore di energia elettrica per il Comune di 
Valenza sarà pertanto la Società IREN Mercato Spa di Genova; 

- che per la fornitura elettrica riguardante la torre faro della rotatoria EXPO, oggetto di separata adesione 
nel corso dell’anno 2019, al momento della presa in carico dell’infrastruttura, il periodo di nuova 
adesione a convenzione CONSIP EE16 risulta sfasato rispetto a quello delle altre utenze comunali, e 
pertanto decorrerà dal 01.11.2020 al 31.10.2021; 



 
RILEVATO che trattasi di spese obbligatorie per il funzionamento dell’Ente e dei servizi comunali, per le 
quali sono annualmente stanziati d’ufficio in bilancio appositi fondi il cui impegno effettivo non può 
prevedersi che in via approssimativa e presuntiva sulla base dalle analoghe spese sostenute per le 
medesime cause negli anni precedenti; 
 
DATO ATTO che la spesa annua per la fornitura di energia elettrica di competenza comunale, in base ai dati 
storici dell’ente e alle tariffe presunte per il periodo di cui trattasi, è stimata in circa presunti netti 
imponibili € 580.000,00 e che l’assunzione dei necessari impegni di spesa, riguardanti le competenze 2020 e 
2021, verrà effettuata con una o più successive Determinazioni Dirigenziali; 
 
VISTE, con riferimento specifico alla fornitura di energia elettriche tramite convenzioni CONSIP o Società di 
Committenza Regionali: 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (art. 26); 
- l’art. 1 del D.L. 95/2012, così come recepito dalla Legge di conversione n.135/2012; 
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in particolare l’art. 1, comma 455; Legge Regione Piemonte n. 

19/2007; 
 
PRECISATO altresì che per detta fornitura occorre, ai sensi di legge, nominare il responsabile unico del 
procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto; 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - Approvazione";  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto  

“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento 
al DUP 2019-2021”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 
169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021";  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto  
“Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.Lgs. n.267/2000  e s.m.i. al Bilancio di Previsione 
2019/2021 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2019/2021. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 
D.Lgs. N.267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I^ 
Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione."; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Esame e approvazione Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di 
aggiornamento al DUP 2019-2021”;   

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105  del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "2^ 
VARIAZIONE PEG 2019 - 2021 – Approvazione.” 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 



Visto  inoltre il Decreto Legge 13 dicembre  2019, G.U. Serie Generale n. 295 del 17-12-2019, "Differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali", che ha differito il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali al 31-03-2020"; 
 
Richiamato inoltre l'art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 
 
VISTI: 

 la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

 Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 

 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
2) di nominare Responsabile unico del procedimento in oggetto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 

D.Lgs. 50/16 e s.m.i., il Funzionario LL.PP. e Patrimonio – P.O. - tecnico del settore, Arch. Lorenza Mussa, 
affinché svolga, per tale procedura, tutte le funzioni e i compiti previsti da detto Decreto e dalle Linee 
guida di cui alla Deliberazione ANAC n. 1096/16 e successiva 1007/2017 in materia;  

3) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto di fornitura, ai sensi art. 111, comma 2, D.Lgs. 50/16 
e s.m.i., l’arch. Silvana Truccolo, Istruttore Tecnico Direttivo dell’Ufficio Fabbricati, affinché svolga il 
coordinamento, direzione e controllo tecnico e contabile in esecuzione, in conformità ai documenti 
contrattuali; 

4) di dare mandato al sunnominato RUP di procedere con gli atti  e le procedure relative all’adesione del 
Comune di Valenza, per la fornitura di energia elettrica per tutte le utenze comunali, per il periodo 
marzo 2020 – febbraio 2021 (ad eccezione di una utenza non allineata temporalmente come citato in 
premessa), alla Convenzione CONSIP denominata FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E 
DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000, EE 16 – LOTTO 1; 

5) di dare atto che nell’ambito della suddetta convenzione per la fornitura di energia elettrica, il fornitore 
aggiudicatario per il LOTTO 1 (Piemonte e Valle d’Aosta) è la società IREN Mercato SPA, con sede legale 
in via Santi Giacomo e Filippo, 7, 16122 Genova, Partita IVA 01178580997; 

6) di dare atto che il CIG derivato è 8166366A67; 
7) di dare infine atto che l’assunzione dei necessari impegni di spesa riferiti alle competenze dell’anno 

2020 e 2021 sarà oggetto di successiva Determinazione dirigenziale; 
8) di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente V Settore, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 



9) di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto 
segue: 

     – il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi;  

–  le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione 
Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello  
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

    –  il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 
di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto 
equivalente”   

   IL DIRIGENTE del V Settore  
  Arch. Massimo Temporin  

          Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                          ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 9 del 14-01-2020 

Proposta determina n° 8/2020         

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA FABBRICATI COM.LI e IMPIANTI 

ILLUMINAZ PUBBLICA, PERIODO MARZO 2020/FEBBRAIO 2021: 

APPROVAZIONE ADESIONE A CONVENZIONE ATTIVATA DA CONSIP SPA 

PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA - EE16 - LOTTO 1.  CIG derivato 

8166366A67 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 14-01-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


